沪海大安〔2018〕257号
关于开展消防安全排查与整治的通知

校内各部门：

为全面贯彻市委市政府要求，认真落实《上海市教育委员会关于开展本市教育系统消防安全大排查大整治行动的通知》（沪教委保〔2018〕14号）,用扎实有效的举措迎接“进博会”的召开。结合实际情况，现将我校消防安全排查与整治工作部署如下：

一．组织领导

本次消防安全排查与整治工作由学校安全稳定工作领导小组全面领导负责，校内各部门安全责任人按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管”的原则主抓落实。

二．工作要求与目标

全校高度重视，广泛开展消防教育宣传，全面自行组织排查火灾隐患，对管理措施不到位、责任落实不明确、安全意识淡薄等隐患，一经发现须立即落实整改；对需通过更换、维修和维护才能排除隐患的通用设备、通用器材由各部门自行组织实施；对消防专用设备和器材的更换、维修和维护经统计后统筹组织实施。通过全校上下共同努力，坚决杜绝群死群伤火灾事故发生，为“进博会”顺利举办和校园一方平安创造良好的消防安全环境。

三．消防安全排查内容

（一）各部门全面排查消防安全管理上的隐患

1.是否建立完备的安全责任制度，是否保障了安全责任层层落实，尤其是重点防火区域（学校重点防火区域主要包含：实验室、宿舍、仓储、厨房、资料图书库、危化品存放处、计算机房、配电站、弱电机房、消防泵房、消防集控室等容易发生火灾或发生火灾易造成重大损失及破坏整体消防能力的区域）是否责任到人，并在明显部位张贴责任人信息及应急联系方法；

2.重点防火区域是否有切实可行的火灾应急预案，是否定期组织安全检查，安全操作要求是否上墙并有效落实；

3.是否留存上述有关工作的台账和记录。

（二）校内各部门严格排查所属区域消防违章、违规行为

1.从配电箱私拉私接电源，使用无3C认证的插座（含有延长线插座和无延长线插座），插座延长线有挤压、缠绕，以及插座附近存有易燃、易爆物品等危险用电行为；

2.用电负载超出电路设计上限，宿舍内使用违规电器；

3.大功率用电设备、燃气锅炉及灶具在使用过程中无专人值守；

4.建筑、场所内安全疏散通道有杂物堆放，或直接阻塞安全疏散通道；

5.安全疏散标识不准确，与实际逃生路线不符，安全出口无法畅通；

6.建筑、场所的消防设施未按规定周期检查，或已处于异常状态；

7.建筑物内存放大量杂物或废品，尤其是易燃物；

8.充电自行车在建筑物内存放或充电；

9.未按学校管理规定申领、使用、回收处理危化品和易燃易爆品，或私存危化品和易燃易爆品；

10.校内施工中电、气焊等明火作业前未获得动火许可，操作过程中违背规程和安全要求；

11.校内施工专用临时建筑、场所是存在消防安全隐患。

（三）基建处、后勤中心全面检查学校建筑、场所建设工程、装修工程（装修面积≥300㎡或投资≥30万元）的消防设计审核、消防验收备案情况。

（四）保卫处全面负责排查消防泵房、火灾报警系统等火灾报警与扑救系统是否处于正常工作状态；后勤中心负责组织物业服务单位加强对校内建筑公用消防设施、器材的巡查与上报。尤其要重视校内高层建筑消防系统、设施、器材的排查。

（五）学生处负责组织物业服务单位对学生宿舍开展全面的消防安全检查，杜绝学生宿舍内违章用电、用火等行为。

（六）实验室管理处全面组织排查各实验场所消防安全，着重检查危化品及易燃易爆品申领、使用、回收管理上是否规范，是否存在私自购买、存放上述物品。

（七)资产管理处全面检查各仓储场所消防安全隐患。

（八）海大资产经营有限公司全面组织排查出租商铺和房屋在日常经营过程中是否有违章用电、用火行为，物资存放与管理是否符合消防安全标准，是否存在“三合一”（住宿与生产、仓储、经营一种或一种以上使用功能违章混合设置在同一空间内）现象，是否按要求自行配置消防器材并熟悉使用方法。

（九）其他校区或部门，按照“谁主管谁负责，谁使用谁负责”的原则，参照本通知，认真落实排查与整治；

四．整治与信息统计
（一）10月1日前，各部门结合小长假安全工作，对照上述排查要求，完成全面排查；
（二）10月10日前，各部门制定整治措施和计划；
（三）10月11日前，各部门认真、翔实填写附件《消防安全排查与整治登记表》，通过数字平台发送至邮箱wangfeng@shmtu.edu.cn；
（四）10月20日前，学校组织抽查。

抽查结果上报学校安全稳定工作领导小组。如此次排查整治工作不到位，导致严重不良后果的，将直接追究相关部门安全责任人及相关当事人责任。

附件：消防安全排查与整治登记表
                               上海海事大学

2018年9月27日
上海海事大学校长办公室               2018年9月27日印发
附件

消防安全排查与整治登记表

	部门（单位）

	安全责任人

	安全联系人

	安全联系人电话/手机
	/

	排查发现的问题
	排查地点

	整治情况
（可插行）
	整治内容
	整治计划（含时间）

	排查整治工作简述
	1.组织形式、开展时间及参加人员；

2.排查整治的效果；

3.无法独立完成整治的隐患；

PAGE
- 4 -